Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO Nº 2.103/2023

SÚMULA: “Abre Crédito Suplementar no
Orçamento do Município, inclusão no PPA E
LDO e dá outras Providências”.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº.

4.320/1.964, e a Lei Municipal nº. 1043/2022 de 09 de novembro de 2022.

        Art. 1º - Abre Crédito Suplementar no Orçamento, no valor total de R$ 1.900.000,00 (um
milhão e novecentos mil reais) para atender as necessidades do Poder Executivo com a

seguinte classificação orçamentária:

Código da
Despesa

Red
.

Descrição Fonte Valor

03
SECRETARIA DE COMUNICACAO
E TRANSPARENCIA

03.001
DIVISAO DE COMUNICACAO
SOCIAL E TRANSPARENCIA

24.722.0002.2005
MANUTENCAO DA DIVISAO
COMUNICACAO E
TRANSPARENCIA

3.3.90.39 30
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

000 R$       5.000,00

05
SECRETARIA DE TRANSPORTES
E PATRIMONIO

05.001
DIVISAO DE TRANSPORTES,
PATRIMONIO E FROTAS

26.782.0005.2031
MANUTENCAO DA DIVISAO
TRANSPORTE E PATRIMONIO

3.3.90.30 51 Material de Consumo 000 R$     20.000,00

07
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

07.001
DIVISAO DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

04.122.0002.2006
MANUTENCAO DA DIVISAO
ADMINISTRACAO E

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

PLANEJAMENTO

3.3.90.30 87 Material de Consumo 000 R$     30.000,00

3.3.90.39 90
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

000 R$   100.000,00

08
SECRETARIA DE ACOES
PUBLICAS E DESEN. SOCIAL

08.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30 109 Material de Consumo 000 R$       3.000,00

08.244.0008.2043
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA
SOCIAL

3.3.90.30 118 Material de Consumo 000 R$     40.000,00

3.3.90.39 122
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

000 R$     40.000,00

08.244.0008.2053
PROGRAMA FRENTE DE
TRABALHO

3.3.90.48 151
Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas

000 R$   300.000,00

08.244.0008.2054
CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSITENCIA SOCIAL

3.1.90.11 152
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$     50.000,00

3.1.90.13 153 Obrigações Patronais 000 R$     11.000,00

08.244.0008.2055  PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL

3.3.90.36 159
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

000 R$       4.000,00

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0006.2015
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO FUNDAMENTAL

3.1.90.11 176
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

103 R$   150.000,00

3.1.90.13 177 Obrigações Patronais 103 R$     33.000,00

09.002  DIVISAO DE ENSINO INFANTIL

12.365.0006.2018
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO INFANTIL

3.1.90.11 198
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

103 R$     50.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

3.1.90.13 199 Obrigações Patronais 103 R$       4.500,00

3.3.90.30 201 Material de Consumo 103 R$     40.000,00

3.3.90.39 205
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

103 R$     20.000,00

09.004
DIVISAO DE TRANSPORTE
ESCOLAR

12.361.0006.2025
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR FUNDAMENTAL

3.1.90.11 235
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

103 R$     20.000,00

3.1.90.13 236 Obrigações Patronais 103 R$       4.500,00

10
SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

10.001  DIVISAO DE CULTURA E TURISMO

13.392.0004.2029
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
CULTURA E TURISMO

3.3.90.39 255
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

000 R$     50.000,00

12
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

12.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007.2039
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
SAUDE E SANEAMENTO

3.1.90.11 294
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

303 R$   200.000,00

3.1.90.13 295 Obrigações Patronais 303 R$     20.000,00

3.3.71.70 296
Rateio pela Participação em
Consórcio Público

303 R$     50.000,00

3.3.90.14 297 Diárias – Civil 303 R$       5.000,00

3.3.90.30 298 Material de Consumo 303 R$   100.000,00

3.3.90.39 301
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

303 R$   100.000,00

13
SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS

13.001
DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

15.452.0005.2034
MANUTENCAO DOS SERVICOS
RODOVIARIOS

3.3.90.30 325 Material de Consumo 000 R$   100.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

3.3.90.39 327
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

000 R$     20.000,00

25.752.0005.2033
MANUTENCAO DA ILUMINACAO
PUBLICA

3.3.90.30 329 Material de Consumo 507 R$     40.000,00

14
SECRETARIA DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

14.001
DIVISAO DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

20.606.0009.2058
MANUTENCAO DA DIV. DE
AGRICULTURA MEIO AMBIENTE

3.3.90.30 337 Material de Consumo 000 R$     40.000,00

3.3.90.39 339
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

000 R$   220.000,00

15
SECRETARIA DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

15.001
DIVISAO DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

11.334.0010.2059
MANUTENCAO EMPREGO,
DEFESA CIVIL E SEGURANCA

3.3.90.30 344 Material de Consumo 000 R$     30.000,00

TOTAL SUPLEMENTAR ................................................................................ R$1.900,000,00

Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º, serão utilizados os recursos
provenientes abaixo, não previstos no Orçamento vigente:

Descrição Valor

Tendência de excesso de arrecadação - Fonte 000 – Recursos ordinários
(livres).

R$1.063.000,00

Tendência de excesso de arrecadação - Fonte 103 – 5% sobre
transferências constitucionais FUNDEB.

R$   322.000,00

Tendência de excesso de arrecadação - Fonte 303 – Saúde 15%
transferências.

R$   475.000,00

Tendência de excesso de arrecadação - Fonte 507 – COSIP Contribuição
Iluminação Pública.

R$     40.000,00

TOTAL ........................................................................................................... R$1.900.000,00

    Art. 3º Altera a Lei Municipal nº 1.033/2022, de 22 de agosto de 2022 (LDO) e a Lei
Municipal nº 1.007/2021, de 07 de outubro de 2021 (PPA), em igual importância respeitando
abertura de créditos Especiais das respectivas alterações orçamentárias.

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

        Art. 4º - Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 11 de julho de 2023.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP

Edição nº 2812
Data: 12/07/2023

Código Identificador: C6EAE757

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 2.103/2023